
Settore: Polizia Locale

Servizio/Ufficio:   Servizio di Polizia Municipale 

Oggetto: POLIZIA LOCALE: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E GESTIONE DI IMPIANTI ARREDO URBANO, 
PREINSEGNE E SEGNALETICA DIREZIONALE PER ATTIVITÀ INDUSTRIALI , 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BIELLA. 
INCARICO DI RICOGNIZIONE.

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 3966 DEL 31/12/2021

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 con propria determina n°  1520 del 21.05.2021 a oggetto: “POLIZIA LOCALE: CONCESSIONI SERVIZIO  
POSA IN OPERA E MANUTENZIONE TRANSENNE PARAPEDONALI, OROLOGI E IMPIANTI INFOCITTÀ  
E FORNITURA E INSTALLAZIONE SEGNALETICA.” è stata confermata, sino all’individuazione del nuovo 
gestore, la gestione del servizio di fornitura ed installazione in esclusiva della segnaletica verticale relativa ai  
segnali di indicazione di attività industriali,  artigianali, commerciali, turistico-alberghiere e preinsegne e di 
posa in opera e manutenzione delle transenne parapedonali, degli orologi e degli impianti Infocittà" alle Ditte  
Avip Italia SRL e Publi Città SPA.

 Si ritiene utile precedere l’individuazione del nuovo gestore da una ricognizione del numero di detti impianti, 
attualmente presenti sul territorio comunale, nonché del loro stato di manutenzione e conservazione.

 Detta  attività  è  necessaria  per  l’aggiornamento  del  Capitolato  speciale  d’appalto  dell’arredo  urbano 
attualmente in vigore nel quale dovrà essere indicata in modo preciso e puntuale la consistenza degli impianti 
presenti sul territorio comunale e che verranno inseriti in apposita Gara.

RITENUTO pertanto il presente, primo atto della procedura di Gara per l’’individuazione  e il successivo affidamento 
in concessione al nuovo gestore del servizio anzidetto. 

VALUTATO CHE, stante l’assenza di personale dipendente idoneo, si ritiene opportuno affidare detta attività ad uno 
Studio  di  professionisti,  operante  sul  territorio  del  Comune  di  Biella,  con  adeguate  capacità  e  idonee  qualifiche 
professionali allo svolgimento di attività di ricognizione necessaria.

DATO ATTO CHE:

 non è possibile ricorrere alle convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge n. 
488/1999,  in  quanto  non ve  ne  sono di  attive  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  di  cui  si 
necessita.

 Ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n° 296, così come modificato dal comma 130  
dell’art. 1 della Legge 145 del 30.12.2018  (Legge di Bilancio 2019), il ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione è previsto per l’acquisto di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00.

 Per  l'entità  della  spesa  prevista,  pari  complessivamente  a  €  1.500,00,  si  consente  l'affidamento  diretto 
dell’attività ricognitiva sopra dettagliata nel rispetto dei principi di economicità, ed efficacia dell'incarico ai 
sensi di quanto disposto dall'art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020.

1/3   
 Num. Int.  1039-2021



ACQUISITO il CIG della procedura n° Z3834AC0B1, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto  
dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i..

VISTO:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.).
 Il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici).
 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.
 La Delibera C.C. n° 107 del  21/12/2020 di approvazione del Documento Unico di Programmazione e del 

Bilancio di previsione per gli anni 2021/2023.
 La Delibera G.C. n° 49 del 08.03.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 

2021/2023 e successive modifiche.

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto.

DI PROCEDERE,  per le ragioni precedentemente espresse, all’avvio della procedura di selezione di un operatore 
economico al  quale affidare il  servizio ricognitivo  del  numero impianti  di  arredo urbano,  preinsegne e segnaletica 
direzionale per attività industriali, artigianali e commerciali nel territorio del Comune di Biella, mediante affidamento 
diretto.

DI PRENOTARE la spesa complessiva di Euro 1500,00 che trova copertura finanziaria al Capitolo 103030117250 
Pren. Imp. 297/2022 del Bilancio 2022 come da seguente prospetto:

INTERVENTO IMPORTO CENTRO DI COSTO FATTORE CIG IMPEGNO

103030117250 € 1.500,00 0368 2120199999 Z3834AC0B1 297/2022

DI PROVVEDERE, con successivi atti, alla predisposizione e all’invio, ad almeno n° 5 Studi Professionali, di invito a  
presentare la propria offerta per l’attività di ricognizione in premessa indicata.

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta.

DICHIARA

 di  non trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizione  di  
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di  
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

 Di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al  divieto di concludere per conto dell’Amministrazione contratti  di  
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a  
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo MIGLIORINI

Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

2/3   
 Num. Int.  1039-2021



Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa

3/3   
 Num. Int.  1039-2021


